ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ И

МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ

«БЕЛГОРОДСКИЙ ОБЛАСТНОЙ ЦЕНТР ДЕТСКОГО И ЮНОШЕСКОГО ТУРИЗМА И ЭКСКУРСИЙ»

ПРИКАЗ

18.11.2011 г.                                г. Белгород                                        № 277
О проведении художественного конкурса

«Культурное достояние России –

юным белгородцам»

среди обучающихся БОЦДЮТиЭ

В целях формирования гармонично развитой, высоконравственной личности на основе культурных и исторических ценностей России и Белгородчины, п р и к а з ы в а ю:

1. Провести в октябре 2011 г. - апреле 2012 г. художественный конкурс «Культурное достояние России – юным белгородцам» среди обучающихся ГОУ ДОД «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» (далее – Конкурс).
2. Утвердить:

2.1. Положение о проведении Конкурса (Приложение № 1).

2.2. Состав жюри Конкурса (Приложение № 2).

3. Педагогам дополнительного образования обеспечить участие своих воспитанников в данном мероприятии.

4. Ответственность за проведение данного мероприятия возложить на отдел краеведения (Е.В. Гринякина).

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по научно-методической работе ЖУРАВЛЁВУ Ольгу Ивановну.

Директор                 соответствует оригиналу                                      В. Ченцов
Приложение № 1

к приказу ГОУ ДОД «Белгородский областной

Центр детского и юношеского

туризма и экскурсий»

от «18»  ноября 2011г.№ 277

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении художественного конкурса

«Культурное достояние России –

юным белгородцам» среди

обучающихся БОЦДЮТиЭ

1. Цели и задачи:

Художественный конкурс «Культурное достояние России – юным белгородцам» среди обучающихся Белгородского областного Центра детского и юношеского туризма и экскурсий (далее – Конкурс) проводится с целью формирования гармонично развитой, высоконравственной личности на основе культурных и исторических ценностей России и Белгородчины в частности.

Задачи Конкурса:

- развитие у обучающихся патриотизма и любви к родному краю,

- воспитание интереса к истории, культурному наследию нашей страны;

- стимулирование развития фантазии, воображения и художественного творчества;
- развитие художественно-эмоциональной сферы;

- расширение кругозора детей в познании окружающего мира;

- духовное и физическое оздоровление обучающихся через приобщение к прекрасному в окружающей их жизни.

2. Участники конкурса:

Участниками Конкурса могут быть как отдельные обучающиеся, так и туристско-краеведческие объединения. Конкурс проводится по следующим возрастным группам:

- младшая группа – учащиеся 1-4 классов;

- средняя группа – учащиеся 5-8 классов;

- старшая группа – учащиеся 9-11 классов.

3. Программа Конкурса:

Искусство занимает особое место в эстетическом воспитании и развитии эмоционально-чувственной сферы ребенка. В этом аспекте особое значение приобретает посещение историко-культурных достопримечательностей: памятников истории, культуры, религии, музеев, театров, выставок, галерей и пр. В работах участников должны найти отражение впечатления от посещения культурных объектов России и Белгородчины в 2011-2012 учебном году.

Основная тема проводимого Конкурса «Моя встреча с прекрасным…», раскрыть которую участники могут в трех номинациях:

- литературное творчество (проза, поэзия);

- рисунок (техника исполнения работы: акварель, гуашь, карандаш и пр. Формат рисунка А 4);

- фотография (размер фотографий 20 х 30 см. К работе прилагается краткая аннотация (название фотографии, где была сделана, когда).

ВНИМАНИЕ: Кроме объявленных номинаций, будет проведен конкурс отчетов. Каждое объединение готовит творческий отчет произвольной формы (презентация, газета, коллаж, видеофильм и т.д.) об участии в конкурсе.

4. Сроки проведения:

Работы предоставляются до 15 апреля 2012 года в отдел краеведения.

Защита творческих отчетов состоится в актовом зале БОЦДЮТиЭ в апреле 2012 года.

5. Критерии оценки:

- эстетика оформления;

- полнота раскрытия темы;

- качественный и художественный уровень;

- оригинальность и новизна.

6. Требования к оформлению:

Все работы, представленные на Конкурс, должны быть подписаны:

- название работы;

- автор (фамилия, имя, возраст);

- объединение;

- ФИО руководителя.

7. Награждение:

Авторы лучших работ в каждой номинации, а также наиболее активные участники Конкурса награждаются дипломами ГОУ ДОД «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий».